Quarto notādū, quo sacra multitudo ē institutū quo de preler sanctum quo quo tuor
si, grana causazis, scz genus materiale finale efficiētur formale. Illaz quo ad cām
materialē tunc baptismus ē institutus in aquo que est cōis et granales oibus. Ro
est, quo sicut legis Ohris in iordanē est baptizatus in aquo que est cōis om̄is
bus. Et io de Mari quo recto sanctay quo baptismus non de fieri in vino nec in
lixinio nec in aquo turbida nisi tempore magne necessitatis. Secundo sanctum cām
formalem tunc baptismus est institutus a christo quando dixit Marci
yultimo. Te baptizantes in nomine patris et filii et spiritu sancti. Et hoc for
ma debet habuari a quolibet baptizante. Et ide si aliquis baptizaret pue
rum sic de do. Ego baptizo te in nomine patris et filii et spiritu sancti et in nomi
ne sancti Nicolai, illa forma non valeret. Et ide talis puer baptizatur co
rā de om̄i ipotenti non esset, ide quo ibi de mitteret formam et aliquid sug
adderet quia tali forme nihil est addendum. Et ide mulieres baptizan
tes pueros tere necessitatis quo neglegunt pueros aliquid addentes ad

Summula Baptundi

Nam formā dicētes. ego baptizo te in nomine patris et filii et spūssancti et beatē
in nomine beati Nicolai. et isti sic facientes grauiſſime peccat et credendum ē
puerum talem si supuixerit eē rebaptizādum. Sed cā vice efficiēs ſuit
chr̄s. sed effect⁹ baptisimi est ablūtio in fine et promptitudo ad bonūz tarbi
tas ad malum. Sed finis baptisimi est ablūtio peccati originalis trāſe
tus regni celestis si innocenter baptizatus custodiatur.

CItem nota circa cām efficiētē q̄ christus baptisimum instituit ut
quidā doctores dicunt cum de latere suo sanguinem et aquā voluit ema
nare et postea aquā sacrificauit dicens. niſi quis renatus fuerit ex aqua
et spūsancto non intrabit regnum celorum. Joh. iij. **E**tē q̄ baptizādus
cum p̄mo ad eccliam venerit. tunc p̄mo interrogat vtr̄ abrenunciāt dia
bolo. Q̄t r̄ndent patrini abrenunciō. Q̄t itē querit. vtr̄ credat in pa
trem et filium et spūscm. Q̄t itē patrini r̄ndent credo. et p̄ hoc bapti
adūs instruitur devita et fide. Nā devita doceſ abrenunciare diabolō. sed d̄ ſid
docetur credere in sc̄am trinitatez. Q̄tā interrogaſ. si credit in eccliam
catholīcā ſctōz cōmunionē remiſſione peccator̄. R̄ndent patrini credo.
Poſt iſtā interrogaſōem et riſionem p̄nulus p̄ ſacerdotē ſuſſat. p̄ hoc ex
hortatur ad ministerium dei. vt expellentur ab eo diabolice potestates.
et b̄m beatum Augustinum hec omnia fiunt ex imperio ſaluatoris q̄ di
xit diſcipulis suis. Lte docere omnes gentes baptizātes eas in nōne pa
trise filij spūſancti.